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$ városok,* érdekéik képviseletének jogán
a saját' Ízért a virilizmus képviselői csak
ülők ki- akkor tesznek szolgálatot a domokráei-

az általános választói jog 
és a virilizmus.

Baja, április 20.

A világháború komoly megpróbálta­
tásainak első megnyilatkozása hazánk 
bán az az életerős, nagyjelentőségű 
programit!, amely a napokban jutott a 
nagy nyilvánosság elé és amely célul 
tii/.te ki a magyar városok fejlesztését 
és a városi polgárság szervezkedését.

I la ez a .szervezkedés nem szembe- 
szervezkedés a vidékkel — és van 
okunk hinni, hogy nem az, — akkor a 
kibocsájtott uj programmot, mint amely 
az uj idők nagy követelményeihez hozzá- 
simu’ni törekszik, készörömest üdvö­
zöljük.

Mert a programmtervezetnek az a 
követelése, hogy minden jogi, társadal­
mi, közigazgatási, egészségügyi és köz­
gazdasági feltétel megteremtessék arra, 
hogy több ember szülessék, töhb ember 
maradjon meg és aki megmarad, em­
berségesen élhessen, ' boldogulhasson, 
egyetemes, általános, nemzeti érdek és 
sokkal intenzivebben foglalkoztatja a 
lövészárkokban a hazát éltük árán védő 
hősök gondolatkörét, mint az a kérdés, 
hogy lesz-e koncentrációs kabinet, vagy 
kiterjesztik-e a választásra jogosító kor­
határt vagy se ?

Egyik igen lényeges pontja az uj 
programmnak az a követelés, hogy a 
városok önkormányzata demokratikus 
alapon építtessék lel. A világháborúnak 
már eddigi tanúsága is annak a hatal­
mas gondolatnak a kialakulása, hogy a 
nemzet által hozott véráldozatbói és sok 
szenvedésből a nép uralmának kell fa­
kadnia minden közjogi szervezetben és 
így a városok szervezetében is.

A városok jövő fejlődésének egyik 
elengedhetlen feltétele, hogy a városi 
képviselő testületekben, kizárólagosan 
csakis a városi polgárságnak választolt­
jai bírhassanak tanácskozási és szerve­
zeti joggal.

Mindaddig, amig a városi képviselö- 
leitületekben a nép választottjait a vi- 

I

szoritják és azok helyeit elfoglalják, a 
városok fejődéséről, a demokratikus , 
haladásról, a városi lakosság uralmáról i 
szó sem lehet.

Mert a virilizmus a városok fejlődé­
sének és a nép uralmának a legnagyobb 
kerékkötője. A virilisták érdeke ellen­
tétes a városi lakosság érdekével. Elég 
csak rámutatnunk azokra az adóhar­
cokra, amelyekkel a virilizmus a hábo­
rút közvetlenül megelőző időkben a 
városi képviselőtestületekben az uj adó­
törvények életbeléptetése ellen szembe­
szállt — a közérdek nevében — a sa­
ját érdekei megvédésére.

A virilizmus folyondárjai fonják körül 
a városokban a mindenkori polgármes­
teri székeket és lepik el a polgármes­
teri hivatali ajtókhoz vezető utakat köz­
gyűlések előtt, közgyűlések után és 
mindannyiszor, valahányszor a szent köz­
érdek ezt megköveteli.

Politikai pártok körül bolygó érdek­
csoportokat, vagy mondjuk magyarul, 
klikkeket alkotnak és mindenkor akként 
igazodnak jobbra vagy balra, amiként 
azt önzetlen pártatlanságuk niügkivánja.

Hiába áll a közigazgatás élén a leg­
tehetségesebb ember, a legnagyobb 
munkabírással, a virilizmus érdekcso­
portja mindig gátolója lesz a haladásnak.

Mit ér a legáltalánosabb, a legegyen­
lőbb és legtitkosabb, tehát a legideáli­
sabb választójog, ha a városok képvi­
selőtestületét a virilisták in gszállva 
tartják.

Addig nem juthatunk előre a demok­
rácia utján, amig igy lesz, amig váltó 
zás nem áll be.

Az általános választói jog a demok­
ratikus jogoknak esakis a külső keretét 
képezi.

Az általános választói jognak követe­
lése a virilizmus eltörlésének követelése 
nélkül dák mákony a demokrácia ural­
mának elaítatásáta.

A városi polgárság nem csak általá­
nosan szavazni akar, hanem részt kíván 
venni a város önkormányzásában, még 
pedig kizárólag a maga választottjai utján. 

áriak, ha nem csupán az általános vá­
lasztói jogot hirdetik a népnek, hanem 
virilia előjogaikkal a városok haladásá­
nak utjából félreállaaak és ezzel a vá­
rosi polgárság feletti gyámkodásukkal 
felhagynak, hogy a városok önkormány­
tatánál a városi polgárság uralma meg 
is valósuljon.

Jíit csinálnak ellenségeink.
Izgató éidskiődéssel várjuk most valameny- 

nyien a híreket ellenségeink országaiból. Kódig 
iá tudtak ugyan, hogy kivivett Izatenai sike­
reink borzasztó sallyal nyomják le ellenségeink 
katonai erejét azt is tudtak, hogy gazdasági 
romiéi, kenyér és anyagi tudás sorvasztja 
azokat a nagy birodalmakat, melyeket aljas 
lidditési vágy kovácsolt össre ellenünk, most 
azonban a gazdasági, a katonai csapásokon 
kívül ott szenvednek vereséget ellenségeink, 
ahel a legkevásbbd várták, ahol az leghétaég- 
beejtöbb és legfájdalmasabb, Oroszomig népe 
végre megmozdult I Oroszországnak, ennek a 
ronda lével megtelt katlannak fenekén hatal­
mai erjedés ment végbe. S az erj.désrtek fe­
szítő etaje, a népnek, a szegény elnyomott 
eddig megalázott népnek mordulata bálvá­
nyokat düatött le, melyeket évssáiadok hite 
földi szentté avatott, kormányokat, férfiakat 
sajt porba, akiknek szeme pillantására eddig 
milliók hallottak térdre. Az eroas nép felesz­
mélt. Rájött arra, hogy félrevezették, meg­
csalták. S most borzassté mádon boszulta 
inog magát. Nemcsak a cárt fosztotta meg 
trónjától, d* megbuktatta a bűnös kormányt, 
börtönbe vetette a vezető férfiakat és a nép 
igazi akaratának, békére hajló hangulatának 
képviselőit juttatta a hatalomra. Uj élet, uj 
remények kelnek ki as eresz nép tavaszi éb­
redésének nyomán. Miként azon küszöbön, 
mely a telet a tavasztól elválasztja, megszü­
letik és kivirágzik sz ibolys, úgy virágsik ki 
az orosz nép forradalmának küszöbén: a béke 
virága.

Nem merjük hinni, hegy a józanabb meg­
fontolás, a béke után vágyok erős akarata a 
szabadságot kivivotlak nagy csapata s főleg 
a munkásság, a mely eddig is nem a véres 
háborúért hanem ez országra áldást hozó 
békéért lelkesedett, ne kerekedne felül, a za­
varosban halászni vágyók s a hódítási má­
morban szenvedők csapatán.

A józanabb elem tnár előbb lemondott a 
hódítási vágyról s belátja, hogy Ausztria ás 
Magyarország feldarabolása, Németország meg- 
esonkitása, Konstantinápoly és a Dárdán-Ilik
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Meggtenáse m»»t már üres ábránd esupán. 
A közpoati hatalmak katonai erejét megtérni 
b«m lehet mart katonái egytől egyig szikla 
emberek, akiknek váliairól a régi Európa 
földráeaát legördíteni nem lehet.

Aa arasz már megroakatt letört. Elveaztette 
erejét éa hitét, nlrgszCnt a háborúért lelke 
sednt éz forradalmi utón tör magának utat 
a békéi munkára Ha vemtől ennek dacára 
mágia bekéoyaxeritönék még egv utolsó harci 
rállaikaaáaba, úgy ott lesznak a mi vitéz ka 
tonáink, h->gy az utolsó, de annál biztosabb, 
lendületesebb döféssel felvilágosi' uk az orosz 
népet minden harci tevékeny ségéne: hiába 
valóságáról.

Nagy államférfiak.
Sziklaemberek tartják ma vállukon a 

bárom esztendei világháborútól vonagló 
földgolyó európai részét. Embertömegek 
sóvárgó szeme tapad a szikbuímb: rekre, 
tajonganak és reménykednek. A nagy 
tumultusban s elfogódottságukban elho­
mályosodnak a szemek és az állandó 
jelenidő kis horizontjában nem látják 
meg, egy darab törhetetlen gránátból 
van-e a bálvány felépítve, vagy apró 
törmelékeket fog e össze a sár és arany? 
Nagy idők nagy embereket termelnek és 
nagy emberek érlelnek meg nagy időket.

A mai nagy idők rántanak elő mé- 
heikből egy Hindenburgot, Maekensent, 
a nagy idők hiányzó Napóleonját siratja 
Franciaország, de céltudatosan csak két 
államférfiu készítette e>ő a nagy időket: 
Bethmann-Hollweg és Tisza István.

Amikor még csak a levél zörgéséből 
sejtették egyesek a szél nyomán el­
írandó vihart, a két államférfiu már 
mindent tudott, megértett és felkészí­
tett. Tisza és Bethmann-Hollweg gránit 
alakjai már akkor magukra vonták a 
tehetetlen és vad falkák vészkiáltása’, 
oly magányosan állottak nagyságukban, 
mint a két Memnon szobor az egyip­
tomi homoksivatagban. Az ő ajkukról 
zúgott legércesebben az idők erőteljes 
kommentárja, az ő hátuk mögött áll 
négy év óta oly megrendithetetlen több­
ség, melynek alapján szisztematikusan 
lehet építeni.

Kikezdték őket, ezerszer irigyelték és 
gyűlölték hajthatatlanságukat, ma az 
egyesölt ellenséges világ szórja mérges 
fulánkjait Bethmann-Holwegre és »eon- 
centrácio* jeligével minden hatalom­
imádó döngetni próbálja a magyar szik­
laembert A döngetők aprók és gyen­
gék a kolosszusokhoz képest, de mégis 
boldogabb az a Németország, melyre 
csak az ellenség agyarkodik, mint a mi 
szegény Magyarországunk, mely értel­
metlenül az ember alá ássa gyenge 
aknáit, mert fáj a sok száz érvényesülni 
vágyónak, hogy egy megmozdíthatatlan 
sziklaembert nem tudnak megőrlelni 
és az eljövendő béke egyetlen szobrot 
érdemlő magyatja a gyűlölt sziklakolosz- 
szus marad.

A „Bajai Hírlap" 
telefonjelentése.

Budapestről jeletik ma lapunknak:
Törökország megszakította a diplo­

máciai összeköttetést az Egyesült-Álla­

mokkal. ♦
A nemzetközi szocialista kongresszus 

május hó 15 én ül össze Slokholmban.
+

A francia fre.mon, a rossz időjárás 
mialt m in történt jelentősebb esemény.

Életrevaló mozgalmat kezdeményezett a Fel- j 
vidéki Magyar Közművelődési Egyesület. A i 
mozgalomnak a? a vezető gondolata, hogy | 
miután az ország férfi közönsége a harctéren 
teljesíti a kötelességét és az asszonyra hárul 
a föld megmunkálásának a köteleszége, a 
társadalom viszont addig, amig az asszony 
verejtékez munkáját végzi, gondoskodjék a 
gyermekei felügyeletéről, hogy azok föl ne 
gyújtsák a lázát s pusztulás veszedelmébe ne 
ejtsék a közönséget. A F. M K. E. elnöksége 
mindjárt a kérdés m ígoldásának is megadja 
a ku'esát, amikor fölveti az eszmét, hogy a 
tnig a családanyák a mindnyájunk kenyeréért 
munkában álltnak, azokban a községekben, 
ahol óvodák nincsenek, gyűjtsék össze a gyér 
mekeket (például a májustól—októberig szil-' 
netet tartó iskolában) és tartsák őket reggel 
től-estig felügyelet alatt. Az iskolát minden­
esetre ingyen engedi át erre az istenes célra 
az állam, a község vagy a felekezat. A fel- ■ 
ügyeletet szintén ingyenesen elvállalná a köz- j 
ség intelligenciája fölváltva vagy az iskolai | 
szünetet élvező tanító vagy tanítónő, legrosz- ! 
szabb esetben pedig a község elöregedett és 
munkaképtelen lakossága. Az intelligeneia ve- i

a község öreg és munkaképtelen lakossága ' 
pedig a gyermekek személyi (tisztássági stb.) j 
gondozását. E'elmezést szívesen ad a gyer­
mekeknek az anyjuk vagy a hozzátartozóik j 
vagy pedig a község melegszívű lakossága, 
amelynek bizonyára mindig lesz egy egy ka­
nálba levese vagy főzeléke a szegényebb gyér-

i tnekek számára A F. M K. E. elnöksége 
j megtiszteltetésnek v< nné, ha ezt a tervét a 
I testvér közművelődési egyesületek s a mükö- 
. dési területén kívül álló váimegyék egyházi
; és politikai hatóságai is magukévá tennék.

Magfín táviratok a táborba. Az itteni j 
postahivatal vezetősége értesíti a közönséget, ■ 
hogy a mai naptól fogva a táborba magán ; 
táviratok küldhetők az állomás parancsnok- ; 
ság láttamozási mei-t: méltánylást érdemlő 
okokból. A díj' 2 ke: ina
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□hitnek.
Teljes ülés. A szegedi kereskrdzlmi 

és iparkamara Szarvady Lajos elnöklete alatt 
e héten teljes ülést tartott. A fontosabb »ár> 
wak sorában napirenden volt a Maros |la. 

józhatévá tételének és a szegedi koreskede.lu,i 
kikötő létesítésének az ügye. A (aljas (i;és 
kimondotta, hogy e kérdést állandóan napi- 
renden kívánja tartani és egyben elhatározta 
hogy a Szegeden az érdekelt töt vényható, 
ságo!;, kereskedelmi és iparkamarák és a 
Maiosmenti kerületek országgyűlési képviselői­
nek meghívása mellett tartandó nagy gyűlés 
e!ői:< szitásé cé'jából az idevágó összes anya­
got feldolgozza és az ülés összes résztvevőinek 
rendelkezésükre bocsájtja.

— Hadi érettségik. A ciszUrrta főgim- 
ná iutnnak Vili ik osztály tanulói akik had- 
bavonulnak, héttőn e hó 16-án tettek hat 
heti tanfolyam hallgatása után érettségi vizs­
gálatot. A tanfolyam tanulói összesen öten 
voltak, de a miniszteri engedéllyel velük tett 
érettségit két tanuló, akik e végből a harc­
térről jöttek szabadságra. Az érettségi vizsga 
jól sikerük, amennyiben a jelöltek közül öt 
jól érett, és kettő egyszerűen érett lett. Az 
érettségi után kettő visszatért a harctérre, 
öten p.'dig bevonultak csapa’testeikhez, hogy 
megkezdjék katonai szolgálataikat. — Az ál­
latni tanítóképző intézet IV ik évfolyamának 
növendékei a hő 14 -17-ig tettek képisitő vizs­
gálatot. A képesítőt tevő tanulók számi ősz- 
szegen 10 volt. Ezek közül négyen a negye­
dik évfolyam hallgatói, a többi a régebb meg­
tartott tanfolyam hallgatói voltak. Etekkel 
képesítőzött 3 aki a harctérről jött szabadságra 
és 6 hali kurzust hallgattak. A tiz képesitőiők 
közöl nyolozan tanítói oklevelet kaplak, két 
tanuló pedig egy egy tantárgyból pótvizsgán 
lett utasítva.

— Az iskolai év végs. A vallás és köt- 
oktaiá-ügyi miniszter az idén az iskolaév 
bezárására vonatkozólag úgy intézkedett, hogy 
május 26 án véget ét nek az iskolai előadások 
Osztályvizsgálatok helyeit összefoglaló ismét­
lések lesznek A rendzs szóbeli érettségi vizs­
gálatok május 29 én kezdődnek. A magán 
vizsgálatokat pídig a kultusz miniszter rendel­
kezése szerint jtinius hó első felében tartják 
meg.

A „Zrínyi" halottainak kiemelést). 
A Dunán két napig dúló vihar oly nagy 
volt, hogy a Zrínyi hajóból a halottak kieme­
lését abba kellett hagyni. A hajóról kifogott 
holttesteket mind a tököli halottas házba 
viszik, ott megnézhetik és átvehetik azokat 
hozzátartozóik. Az eddig kilmzottak között 
vannak Bajáról: Kováes Sándor, Kalansz Já- 
nosné, Hornyik Istvánné, Holkovics János 9 
éves fiú, Antal József népfölkelő szakaszvezető, 
Pandúr Ferenc népfölkelő. Vaskút: Aeglen- 
dér József, Link Ferenc, Kubinyák Antal, 
Dobler Margit, vasutas leánya, Ktieksz C’á" 
bőmé, Knbinyik Antalné. Monostor: Szabó 
Péter. Szeretnie: Balogh János 8 éves fitt- 
Szent István: Varacsik János földművelő.

A „Modiano-
ttodorni való azlvnrka

ubspecialité
iák

1 könyvecskében 60 lap van.

Minden könyvecskén rajta van a védje,
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— A városi íslr •Irattárolása. A város 
szegényebb lakóiéinak zsírra! való •Hálása 
cáiiíból a hatóság száz darab hízott seitést 
vá-.áro't és azokat kisebb csoportokban a vá 
rossal egyezségre lépett hentesekkel levágatta 
az utolsó 25 darab sertés húsának kimérését 
tegnap meg is kezdték'a hentesek. A levágott 
kövér sertések szalonnájából kiolvasztott zsir 
összes mennyiséget 50 mm, melyet a zsii- 
inség idejéig beraktározva tartanak a szegény­
ház picéjében.

Az elhagyott gyermekek tartásának 
és nevelésének felkarolása. A magyar ál­
lami gyermeknienhelyeknek az elhagyott gyer­
mekek védelme, a társadalom munkás, hasz 
nos tagjává való felnevelése képezi törvényes 
feladatát Az állami gyertnehtnenhely feladaté 
iiak megoldására közel sem rendelkezik azok 
ka! a tényezőkkel, melyeknek hathatós támo­
gatása lehetővé tenné a nagy feladatok meg- 
oldását. A súlyos megélhetési viszonyok nap 
ról-napra iitkitják derék nevelőszülőink sorait 
s a gyermek iránt való határtalan szcretetük 
mellett kénytelenek sirva visszaadni az ével; 
óta gondozott és nevelt teljesen családjába 
nőtt elhagyott gyermeket azért, mivel az ál­
lamtól kapott tartásdijból élelmezni nem tud 
jak. Az elhagyott gyermek, aki évek óta élt 
anyjává lett gondozójának családi tűzhelyénél, 
most onnan száműzve vándorol egyik család 
tói a másikhoz. Az állami gyertnekmenhely 
intézetében naponként 50 60 egészséges
gyermek vár családi kihelyezésre. A polgár­
mester ezúton is felhívja a jobbmodú lakosság 
figyelmét és szeretet ét az állami gyermek­
védelem szent ügyére, hogy nevelés céljából 
az elhagyott gyermekek közül vegyenek ma­
gúkhoz.

i

SsorkasEtui
Érdeklődőnek — Helybon. Hús, éti liszuigyben az 

izr. hitközség ezidőszerinti vezetősége ad felvilágo­
sítást.

Ily esetekben a jelentkezés egy helyettes 
(családrag, esetleg munkaadó stb) utján tör 
ténlviik. Az adatok valódiságáért mmdr.oc 
által a jeleutkezésre kötelezett egyén fed-’ő-.

Jelentkezni kötelesek:
1 Mindenki, aki valamely magánüzemben, 

magánvállalatban, magánintézetben, pénzinté­
zetben, pénzintézetben, magángyárban, magán- 
társaságban, keresked-lmi vagy iparvállalatban 
stb. egyedül van felmentve, legyen az akár 
tulajdonos vagy tisztviselő, akár alkalmazott 
vagy munkás stb.

2 Minden saját érdekében, illetve közgaz 
dasági célra egyelikinr (egyénileg) (elmentett 
egyén, amennyiben nem tartozik az alábbi 1 
vagy 2 pontok alatt telsorolt kivételek alá

3 Az összes mező és eidőgazdasági szem 
pontból jelentett egyének A mező- és erdő 
gazdaságok, vállalatok vagy üzemek összes 
telmentett alkalmazottait a személyes jelent­
kezés helyett azonban az illető gazdaság, vál­
lalat vagy üzemtulajdonosa, illetőleg mégha- 
ta'mazott vezetője is bejelenti.

Jelentkezni nem kötelesek:
1. Az álami, törvényhatósági, városi, köz­

ségi, egyházi (felekezeti) hatóságok, hivatalok 
és intézetek, azután az állatni, városi és köz­
ségi üzemek, továbbá a hajózási vállalatok és 
közúti vasutak felmentett személyzete ,

2. Oly magánüzem, magánvállalat, magán­
intézet, pénzintézet, magángyár, magántársa­
ság, kereskedelmi vagy iparvállalat felmen­
tettjei, mely üzemb.n, vállalatban stb. egynél 
több egyén van felmentve.

A hadiforgalomba bevont es és kir. Duna 
gőzhajózási Társaság, a 
tengerhajózási társaság, a 
hajózási társaság és a 
társaság felmentettjei.

A vasutak és a m. kir. 
mentett személyzete.

Baja, 1917. április 15.
Vojnics Ferenc

polgármester.

hí. kir. folyam- és 
délnémet dunagőz- 
magyar behajózási

pínrügyőrség fel-

dr.

|

Hirdetmény.
Közhitté teszem, hogy a népfelkelő 

szolgálat alól leendő felmentés iránti 
kéveleni ezentúl Baján csakis a kato- 
naiigyi tanácsnoknál előadott szóbeli 
kérelem utján terjesztendő elő és a 
bárhol beadott írásbeli kérelemnek a 
7900. Honv. Min. 1917. az. rendelet 
alapján intézkedés nélkül adatnak vissza.

Baja, 1917. április 21.
Dr. Vojnloa Fereno

polgármester.

Pezsgödugót
használt, de nem töröttet, ve­
szek 40 fillérért, darabját, pa- 
laekdugót 5 K kg. utánvéttel. 
Előzetes tudakozódás szükség­
telen. Uj palsekdugóért csak 
minta ellenében ttszak iegma- 
•—gnsahb árajánlatot —'

ROBIOSEK ADOLF
paraludugógyár.

Budapest, Nefelejts-utca 15. S2ám.

Főmunkatárs:
BOGOVICS BÉLA.

6200 — 1917. kig. sz.

Hirdetmény
a fölmentettek 

jelentkezésére vonatkozólag1.
A felmentések ellenőrzései és felüivizsgá'ása 

céljából az alább felsorolt magyar és osztrák 
állampolgárságú, illetőleg boszniai és hecagovi- 
nai tartományi illetőségű. a katonai (tenge­
részeti), honvéd vagy népfelkeiési szolgálati 
kötelezettség alól meghatározott vagy bizony­
talan időre felmentett összes tisztek (hasonal- 
láMiak) tisztjelöltük és legénységi állományú 
egyének az alábbi határozványok szerint je­
lentkezni kötelesek Baján a katonaügyi tanács­
noknál városháza 13. sz. alatt.

A jelentkezésnek azonnal f. évi április hó 
30 ig kell megtörténnie s ahhoz a jelentkezők 
által a birtokukban levő katanai okmányok, 
(kinevezési okirat, katonai, honvéd vagy nép 
felkelési igazolványi könyv, népfelkelés! iga- 
zolványi lap, felmentési lap vagy felmentési 
rendelkezés, a katonai szolgálati alkalmasságra 
vonatkozó határozatot igazoló okmányok stb.) 
eiviendők.

A jelentkezés megtörténte a katonai okmá­
nyon vagy külön kiállított igazolványjeggyel 
igazoltatik.

A község a jelentkezetteket névjegyzékbe 
logla'ja, mely névjegyzék a nyilvántartás és az 
elbírálás alapja lesz.

Jelentkszm személyssen kell. Ez alól kivé­
telnek cssk különösen ind<»í«lt esetekben 
(betegség, hivatalból való távoliét) van helye.

HAJSZÁLAKAT 
az arc, me I és karról pneajizs*-4 tórv. vé- 
végleg eltávolítani a jjOwodl iü dettszer- 
rel. villannyal való kezeléssel lehet. Ártalmatlan, 
fájdalomnéiküli kezelés. Pattanást, szeplöt, szem­
ölcsöt nyomtalanul eltüntet. Arcmassage jutányos 
kivitelben. Nálunk is kapható oly szer, mely 
percek alatt eltávolítja a hajszálakat, de termé­
szetesen csak rövid időié. Árehámiasstó kész­
let 16.— korona, mely 8 nap alatt az arcról 
minden foltot eltüntet. Bőrfehéritö 6 korona, 
pouderS. korona, szeplő krém 4. korona. 
Vidékieknek lakás fentartva Discrét vidéki szét­
küldés. Levelekre válasz..

DBCAI IÍTU kozmetikai intézet Bpest, 
,,nUDrtLl£- vil kér., Klraiy-u. 51 szám 

a Terézvárosi templommal szemben.

Schvarcz József és Csaj
Budapest. Vilmos császár-ut 53. (saját ház ) g 
MŰSZAKI UNIVKRSUM (Alapítva 1884.) g

LEGKITŰNŐBB BESZERZÉSI FORRÁS ®

GÉPEK, SZERSZÁMOK, g
SZIJJAK, OLAJOK, ZSIRADÉKOK |
BÁRMIFÉLE CIKKEK g
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I ÖSSZES IPARI, GAZDASÁGII 
I ÉS HÁZI CÉLOKRA. | 
g SÜRGÖNYCÍM: ÚSZÓ, BUDAPEST. |
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Fatalp ti cipőgyár
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E adás nagyban és kicsinyben gyári árakon

Félórást bőrből, talp és sarok fából.
Gyárak bányák, gyerinekmenhelyek fogolytáborok gazda­

ságok engadniényben réssesiilnek.

Nagyság 27—28 29-35 36—39 40—46
Juhbőr K 12-30 1460 17-— 2110
Nagyság 27—28 29-35 36-39 40-46
Borjubör K 13’40 1580 18-10 22'20
Nagyság 27-28 29-35 36—39 40-46
Lóbox K 17 — 20-60 22 80 27.50

Budapest, VII. kerület Erzsébet-körut 28.
Vidéken : Debrecen, Nagyvárad, Kolozsvár Temesvár. Gyűr, Fiume

Vége a kávéhiánynak!!
. , —. . a r* r’* i.’or \.’ c tz AK' \* Pí VCáT A\ ’ L- ?. » »li □ >rA ♦% ts cukorral is takarékoskodott A Fiscliti-f-. . .. -

tajzp.eladási irodájában Budapest, I. Átlós tit 22 24 V/_

»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
>

szám. I
»,wwwwt

I Keverj- n egy pohár tejbe egy kávéskanálnyi 
FISCI1ER féle PÓTKÁVÉT és édesítse m g gy 

, , kockacukorra! Kitűnő izü, tap'á'ó rcggelih-z jut
es cukorraiT takarékoskodott A Ftscher-féle FOLYÉKONY PÓTKÁVÉ kapható nagyban a Fnc'.vr f-le Folyékony Pótkávé réyvt. 
• ' ■■ ------- '-*t I -lefnn 10 22 — Kicsimben minden jobb füszerUpresk? deab^n.

ii ik mi murin



4 BAJAI HÍRLAP

K ! 60 

K 3.

liiagyaro szág Jegszénsavdusabb, szénsa­
vas, sós, vasas, radioactiv forrásai. Muor- 
fürdők. Hldúgvlzgyógymód. -- Elsőrangú 

SZIVGYÓ G Y F Ü R D Ö 
Térni szénsavas sós radlóactlv fürdők

í

NŐI BAJOKNÁL
Hólyugbaj, vesebajok, köszv< ny, estit és 

-: idegbántaimaknál. :-

SZÍVBAJOKNÁL.
pilienty ühibák, s /. i v i z o ni gyengesége, 

érelmeszesedés, ideges szívbajok.

i

Háború okozta utóbajoknál, 
lőtt .vagy szúrt se'.ek után föllépett hü 
(léseknél, izületi bajoknál gyengeség! 
Alapotoknál. : : 1-ókuro, Zsnderln’ézet,
Röntgen és kórvegyészeti laboratórium.

Fürdöidény : májuu-október.
E fogástalan ellátást ól gondo kodva van

Hivatalos fü~dőorvo>:

M n w
■4 f
£1 K•5 £

Buzlá6on fürdöorvoi gyakorlatot folytat­
nak Biasitil J. dr., Poi utiu R. dr., Scliopf 
J, dr., Sugár R. dr., Glass R. dr. urak. 
Részletes prospektussal szolgál: Mu chong 
Buziás gyógyfürdőjének ig .igatósága.
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3.5

Akinek egy sorsjegy szerencsét nem hozott, kísérelje meg 500 számmal ját­
szani, 500 számmal játszik 66 húzáson, 10 millió felüli nyereményre, ha a nr. csupán 5i» 
i.ig.-iól áfó s. :rji-evi ir.idék társaságunkba 46 havi á 19 K 8i> f. részlettel belép.

Szerencse kockázat nélkül.
50 drb Konve. tált Jelzálogbank sorsj
50 drb. Hazai Takarékp nztár t-orj.
50 drb. .iósziv sorsjegy

250 drb. Erzsébet kir lynészán, sorsj.

1 
í
1

1 drb 4' ,,-os Jelzálogbank nyereményj.
1 drb Bazilika sorsjegyet
2 drb 100 K névértékű 4’,,-os koronájára

dékot és a kamatok.

50 drb. Bazilika sorsjegy.
50 drb. 4uiU-os Jelzálog nyeremény]. 

ÍOO drb, 4“ 0-os adóm, koronajáradék 
á WO korona azaz’ összes kamatokkal.

Az 50 tag ezen értékpapírokra 46 hónapon át egyetemlegesen játszik ős minden 
egyes tag megkapja a fenti 500 drb. sorsjegynek arányiagos részét, úgyszintén az 
összes nyeremények es szelvénykamatok megfelelő hányadát is.

A -16 hónap lejárta mán a társaság vagyona felosztatik és minden egyes tag kap.
5 drb Erzsébet királyné szanatórium sorsj. 

drb Hazai Takarékpénztár sorsjegyet 
drb Konvertált Jelzálogbank sorsjegyet 
drb Jósílv sorsjegy

Az a-ián .. tagok kizárólagos tulajdonát képezik, a melyekkel évenként 15
húzáson 2 millió nyereményösszegben rósztvesz és járadékkamatokat élvez.

Az. első 19 K 90 III1, beküldése után megka; ja az 500 számot taitalmazó tulajdonjeji 
okiratot, v.-l-.mmt a 100 drb Koronajáradék biztosítását és ezzk kamatait, melyek játszisi rész­
vételé már a f. év r.p iiis hú 25-iki Konvertált Jelzáio^sorsjegy húzásra biztosítják.

jáiadőktaitaiii . 52 év Minden sorsjegyet valamelyes összeggel ki kell huzni Befizetések 
pórlóinentcs.n e’zközbihetök. Sorsolási értesítő megküldetik. Főnyeremény: 400.000. 250.000. 
200.0.0 korona stb.

Magyar Kereskedelmi Mercur Részvénytársaság
Trl< fon 131—09. Budapest, Andrássy-ut 57. Telefon 131—09.

Nyomatott Kollár A. motorerőie berendezett könyvnyomdájában Baján


